VeRs. 2. — Quod autem dicit, super unum mon-
tium quem monstravero tibi, aiunt Hebrzi hunc
montem esse in quo postea templum conditum est
in area Ornam Jebusei, sicut et in Paralipomenon
scriptum est : Et caperunt zdificare templum in
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monte Moria (II Par. wi, 8). Qui idso ¢/luminans A verbium, ut, si quando in angustia constituti sunt,

interpretatur et lucens, quia ibi est dabir, hoc est,
oraculum Dei.

VEss. 4. — [tinere dierum trium, etc. Notan-
dum quod de Geraris usque ad montem Moria, id
est edem [Petr., sedem] templi, jter dierum trium
sit, et consequenter illyc die tertio pervenijsse di-
catur. Male igitur quidam Abraham putant illo
tempore ad quercum habitasse Mambre, cum in-
de usque ad mopntem Moria vix ynius diei iter ple-
pum sit. Queeritur etiam cur in tentatione Abrahse
dicit Deus: Tolle Alium tuum, quem diligis,
Isaac ? nisi ut charitatis admonitione, et nominis
reeordatione, tentationis pondus accumularetur,
et paternus affectus torqueretur ex memoria pro-

tlomini optant auxilio sublevari, dicunt : In monte
Dominus videbit, hoc est, sicut Abrghse miserehi-
bitur et nostri. Unde et signum dati arietis solent
[Petr., solet] etiampum corau clangere.

VERs. 13-19. — Vocavit autem angelus Domini
Abraham secundo de cecelo dicens: Quia fecisti
rem hanc, el non perpercisti filio luo unigenito
propter me. Nunquid Abraham propter angelym
non pepercit suo filio, et non propter Deum ? Aut
enim angeli nomine, quo Christus significatus est,
qui sine dubio Deus est, et manifeste a propheta
dictus est magni consilit angelus.Ant quia Deys 1n
angelo, et ex persona Dei 3angelus loquebatyr, si-
cut in prophetis etiam solet. Nam in consequenti-

fessionis, dum ante Deus dixit ad eum : In Isaac g bus boc magis videtur apparere, ubi legitur: Et

vocabitur tibi semen. Quasi si ille occideretur, tota
spes promissionis frustraretur. Et cur non statim
licuit ei occidere filium, sed triduana itineris mora
eum immolaturus secum duci jussus est? Quate-
nus longitudine femporis tentationis quogue au-
geretur incremeutum. Nam per triduum iter pro-
tenditur, et per totum triduum crescemibus curis
paterna viscera cruciantur, ut omni hoc spatio
tam prolixo intueretur filium pater, cibum cuin eo
sumeret, tot noctibus puer penderet in amplexi-
bus patris, inheereret pectori, cubitarel in gremio,
quatenus per singula momenta in paterno affectu
dolor occidendi filii accumularetur,

Vers. 5-14. — Si Abraham indubitanter firmo

animo cogitabat mactare puerum Domino in ho- C

locaustum, quid est quod dixit pueris suis : Vos ex-
pectate hic. Ego et puer, cum adoraverimus, rever-
temur ad vos? Igitur et indubitanti animo mac-
tare eum credebat, ideo utrumque laudis est et in
constantia offerendi, et in confidere [Petr., in fee-
dere) suscitandi. Sciebat certissime Deum fallere
non posse, et licet puer occideretur, promissionein
tamen Dei salvam permanere. Unde ei Paulus
apostolus per Spiritum sanctum didicerat quid
animi habuisset Abraham intra se, dum fidem
ejus laudat, dixit: Fide Abraham non hesitavit,
cum unicum offerret, in quo acceperat repromis-
siones qui a mortuis eum resuscitare potest Deus
(Rom. iv, 20).

Unde aries iste qui pro Isaacimmalatus.est,venit ?

Solet queeri an de terra subito ibi creatus esset, D

vel aliunde ab angelo allatus? Aries iste non pu-
tativus, sed verus esse credendus est. Ideo magis
a doctoribus sstimatur aliunde eum angelum at-
tulisse quam ibi de terra post sex dierum opera
Dominum procreasse. ,

Quare appellavit Abraham nomen loci illius, Do-
minus videt ? Nusquam est quod Dominus non vi-
deat. Vidit pro apparuit dixit, hoe est, viderit fecit,
sicut ibi: Et nunc cognovi, quia times Deum, id est
feci ut cognoscatur : eo genere locutionis dum per
efficientem significatur id quod efficitur, sicut pi-
grum frigus dicimus, eo quod pigros facit. Illud au-
tem quod dixit : Unde usque hodie dicitur : Dominus
35 monte videbit, exinde apud Hebrsmos exiit in pro-

vocavut angelus Domini Abraham iterum de ceelo -
per memetipsum juravi, dicit Dominus. Quid est
quod secundo ad Abraham eadem etnon alie pro-
missiones fuerunt facte ? Significat duplum semen
Abrah® futurum esse, unum carnale, aliud spiri-
tale. Ideo dixit ei Dominus: Sic erit semen tuum
sicut stella ceeli, et velu' arena maris. In stellis
ceeli spiritales, in arena carnales volens [Z., vo-
lunt] intelligi. Nam quod ait superius : Per meme-
tipsum juravi, ait Dominus, more humano loqui-
tur. Homines enim per majores sui jurant. Deus
autem neminewm sui majorem habet, et idecirco per
semetipsum jurat. Sed jurare Dei est promissiones
suas stabiliter firmare. Deinde quod intulit, possi-
debit semen luum portas inimicorum suorum, spi-
ritaliter intelligitur. Ais enim, possidebit semen
tuwm, id est Christus, vel fideles quique in Eccle-
sia, quorum tu pater eris per fidem ; portas inimi-
corum,id est infernalia loca, que destructa fuerunt
moriente Doimino. Seu portas possidebit, id est pec-
cata, per que itur ad mortem. Ille enim veraciter
possidet portas inimicorum, qui non subjicitur ullis
suggestionibus immundorum spirituum. At vero
si quis hanc tentationem spiritaliter pleniter edi-
scere [Z., addiscere] voluerit, jam sape prefati
viri libellum legere curet. Sequitur.

VERs. 20. — His itaque gestis nuntiatum est
Abraham quod Melcha quoque genuisset filios Na-
chor, fratri suo, et reliqua. Gur enim nominavit fi-
lios Nachor, fratris Abrahe ? Quia de illis vel de
eorum stirpe aliquid celebre postea gestum esse
legitur. Igitur Chus, de cujus Job stirpe descen-
dit, scriptum est in exordio voluminis ejus: Vir
fuit in terra Chus, Job nomine. Male igitur qui-
dam estimant Job de gente Esau. Secundus na-
tus de Melcha Buzi, ex cujus genere est Balaam
ille, divinus, ut Hebreei tradunt, qui in libro Job
dicitur Eliu; primum vir sanotus et prophetes
Dei, postea per inobedientiam et desiderium mu-
nerum ozcatus, dum Israel maledicere oupit,
divino vocabulo nuncupatus, diciturque in ea-
dem libro: Et iratus Heliu, filius Barachiel, Bu-
zites, de hujus videlicet Buz radice descendens.
Camuel quoque Pater est Damasci, ipsa emum
vooatur Aram (Z., Aron], gque hie pro Syria sori-
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pta etipso nomine legitur in Isaia. Carhet quoque A significare activam vitam et oontemplativam, Abra-. )

quartus est, a quo Casadei, id est Chaldei vocati
sunt. Batuel, de quo Rebecca, et Laban, pater
Lim et Rachel.

CAPUT XXIIIL

Vens. 1. — Vizit autem Saraa centum viginli se-
plem annis et morlua est in civitate Arbee, qum
est Hebron, ipsa est Mambre. Queeritur cur una
civitas tribus appellata est nominibus; Hebron
proprium et antiquum est nomen, et a gigantibus
quondam eondita est, Sed nonnulli Chebron per ¢
et k apirationem, sicut cherubin legendum putant,
non per solum e. Lgge interpretationes Hebraico-
rum nominum beati Hieronymi, et ita reperies
quia per cAi Greecam scribuntur. Est autem hec
civitatis in campo latitudinis sito ab KElia, id est
Hierosolymis, viginti duobus millibus separata.
Arbee vero, quod in quibusdam zodicibus Arboc,

sive Arbeec corrupte legitur, a numero, id est qua-
tuor, nomen habet, videlicct quia ibi quatuor pa-
triarchse sepulti sunt. Adam magaus, et humani
generis pater, ut in Jesu libro apertius demons-
tratur, ¢ Abraham, Isaac et Jacob. Unde, sicut
quidam nostris temporibus Hierosolymis veniens,
prodente Beda, moderno doctore, retulit spelun-
cam duplicem, quam emit Abraham, uno ad orien-
tem stadio in valle habens, ubi sepulture praedic-
forum patriarcharum quadrato muro circumdas-
tur, versis capitibus ad aquilonem, e{ singula sin-
gulis tacta lapidibus, instar basilicse, dolatis ; trium
patriarcharum candidis, Adam obscurioris et
viliolis operis, qui aud longe ab illis ad borealem
exiremamque muri illius partem pausat. Trium
quoque feminarum minores et viliores memorie
cernuatur. Mambre namque collis, mille passibus
4 monumentis his ad boream partem, herbosus
valde et floribus, campesirem habens in vertice
Pplanitiem, in cujus aquilonari parte quercus Abra
b duerum hominum altitudinis truncus, ede cir_
cumdata est. Sed Mambre civitas ex quodam ami_
corum Abrahs sie vocata est. Etheac est ratio
quare tribus vocabulis nominatur.

Deinde legitur qualiter Abraham emit speluncain
duplicem ab Ephron Hethao quadragintis siclis ar-
genti probatiet monete publice, et ibi sepulta est
Saraa. Apud Hebros enim primum nomen Efron
seribitur, secundum Efran, postquam pretio vic-
tus est, ut sepulcrum venderet, et accepit argen-
tum, licet cogente Abraham, vau litlera, que
apud illos pro au [f. o] legitur, ablata de ejus no-
miae est, et pro Efron appellatus st Efran : signifi-

canle Scriptura non eum fuisse consummat®e
perfecteque virtutis, qui potuerit memorias ven-
dere mortuorum. Sciant igitur qui sepulera ven-
ditant, et non coguntur ut accipiant pretium sed a
nolentibus quoque extorquent, immutare nomen
suum, el perire quid de merito eorum, cum etiam
ille reprehenditur occulte ex hoc quod invitus ac-
ceperit

Sed sciendum est quia spelunca duplex potest

ham vero figuram gessit doctoris. Sicli namque ar-
gentei scientiam ostendunt divisorum eloqujorum,
videlicat utrorumque Testameatorum Scriptum
namque est: eloguia Domini, eloguia casta, argen-
tuwm igne examinatum (Psal. x1, 7). Unde et cente-
narius quater ductus plenitudinem potest desi-
gnare utriusque vits, qua per scientiam divina
eloquia (Z., divini eloquii] adimplendo emitur.
Que aon immerito probats monets publice dici-
tur. In moneta publica et imago regis et nomean
invenitur, et significat decalogum legis, ubi et
cognitio Dei et nomen divin® majestatis inve.
nitur. Sepelivit itaque Abraham Saraam in se-
pulcro duplici, quia anima que ssculo moritur

But Deo vival, gemina vile requie suscipitur,

id est actione boni operis et conlemplatione Divi-
mifatis.

Dicamus et manifestius non nostra inserendo,
sed beati papa Gregoril dicta propalando.Ait enim
idem preedicator egregius: Quid nobis per Abrahe
duplex sepulcrum innuitur, nisi quod perfectus
quisque preedicator exslinclam a presentis vite
desideriis animawmn suam sub bonz operationis teg-
mine et contemplationis abscondit, ut a carnali
concupiscentia sub activa contemplativaque vita
quasi insensihilis lateat, que prius mundi deside-
ria sentiens mortaliter vivebat. Unde et per egre-
gium predicalorem dicitur : Mortui enim estis et
vila vestra abscondita esl cum Christo in Deo

¢ (Col. 1, 3). Activa guippe vila sepulcrum est,

quia pravis operibus mortuos tegit. Sed contem-
plativa perfectius sepelit. quia a cunctis mundi
actionibus fuaditus dividit. Quisquis ergo jam in
se contumelias carnis edomuit, superest ut mentem
per studia sancte operationis exerceat. Et quis-
quis jam mentem per sancta opera dilatat, super-
<st ut hanc usque ad secreta intims contemplatio-
nis extendat. Neque enim perfectus preedicator est
qui vel propter contemplationis studium operan-
da negligit, vel propter operationis instantiam
contemplanda postponit.

CAPUT XXIV.

VeRs. 1.— Erat autem Abraham senex dierum-
gue multorum. Ut Salomon ait: Cani sunt sensus
hominis, el zlas senectutis vita immaculata (Sap.
1v, 8). Et illud : Coram cano capite surge.

VEBSs. 2 seq.— Dixitque ad servum seniorem do-
mus suz, qui praerat omnibus qua habebat.: Po-
nam manum tuam sub femore meo, ut adjurem te
per Deum ceeliet terra, et reliqua. Quid vult Deus
celi ad femur Abrahe, nisi ut cognoscatur sacra-
mentum? Per femur enim genus intelligitur. Ergo
que fuit illa conjuratio, nisi quia significabatur de
genere Abrahe venturum Christum in carne? Tra-
dunt Hebreei quod in sanatificatione ejus, hoc est
circumcisione, juraverit. Sed melius intelligendum
est jurare eum insemine Abrahe, hae est Christo,
quia ipse Dominus Deus ceeli in carne veniurus
est, qua de illo femore propagata est.
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Quomodo servus Abrahe in petitione signi au- A juxta fontem (subintellige: baptismatis) inventa

gurationis vitio culpandus non est? Aliud est enim
mirum aliquid petere, quod ipsum miraculum [Z.,
ipso miraculo] significat ; aliud est etiam humanos
errores superstitiosa vanitate in auspiciis, augura-
tionibus et divinationibus observare, qua queedam
pacla sunt diabolicee familiaritatis, et non sine
grandi peccato fiunt quando fiunt. Illud igitur su-
perius petitionis genus comprobatio et computatio
fidei est ad Deum, hoc posterius infidelitatis con-
junctio ad diabolum.

Quod proficiscente Rebecca *: Soror nostra es,
crescas in nullia millium, et hareditate obtineat
semen tuum porias intmicorum suorum, num pro-
phete fuerunt, quia hoc dixerunt, quod in futuro

est ab apostolis,et deposuit hydriam super ulnam
suam,elatam scilicet facundiam, et inclinavit se ad
humilitatem ; suscepitque fidei ornamenta ; acce-
pit videlicet inaures aureas, Scripturarum quoque
sensus, et clarum eloquium argenti. Secuta est
servum, id est sanctos preedicatores. Ecce stylo
currente prelibavimus. Sed plenius beato papa
Gregorio exponente, ut legentibus elucescat, inse-
rere nisi sumus.

Ait erim Abraham: Pone manum tuam sub fe-
more meo, et reliqua. Quid est quod Abraham pue-
rum jubet sub femore suo manum ponere, et per
cceli Dominum . jurare, nisi quod iHius caro per
illud membrumn descensura erat, qui et Abraha

"factum fuerat? Non prophetee fuerunt, aut,vanitate g filius essetex humanitate, et Dominus ex divinitate?

tam magna optaverunt; sed eos [Suppl. benedic-
tio] quam promiserat Deus Abrahee, latere non
potuit.

Deinde sequitur qualiter Isaac egressus fuerat
ad meditandum in agrum. Que est exercitatio.
Isaac, qua se exercere dicitur in campo ad vespe-
ram ? Significat autem ista exercitatio orationem
secundum illud quod Dominus orabat in monte.
Etiam Isaac in typo Domini fuit.

Que estilla terra Austri, ubi habitabat Isaacre
vertenle servo patris sui cum Rebecca? Terra
Austri Gerara significat, unde a patre ad immo-
landum fuerat adductus.

Quid est theristrum quo s operuit Rebecca?
Theristrum autem pallii dicitur genus etiam nunc
Arabici vestimenti, quo mulieres provincie illius
velantur.

Spiritualiter, per Abraham Deus pater significa-
tur ; non ut Deus senescat, sed ipsa prophetia de
Christo et Ecclesia quasi jam per setates senuerat.
Per Isaac vero Dominus Christus, per servum
autem sermo propheticus vel apostolicus. De quo
etiam dicitur : Qui praerat omnibus bonis Domini
tui. Quia apostoli, qui preesules fuerunt omni Ec-
clesiee Dei, omnibus virtutibus exstiterunt ditati.
Per camelos autem significantur hi qui ex circum-
cisione crediderunt et doclores et adjutores apos-
tolorum fuerunt. Qui bene decem dicuntur propter
Decalogum legis, quanquam predicatores electi ex
gentibus velint quidam intelligi. Sive per camelos
motus carnis intelliguntur, ut Paulus ait: Video
aliam legem in membris meis repugnantem leg:
mentis mez, etc. (Rom. vi1, 23), Seu etiam senior
servus imaginem habuit legis, per quam sponsa
Christi Ecclesia despondebatur, quam ipsa Rebecca
significabat. De qua ei dicitur : Non aceipies eam
de filiabus Chanan®orum. Chanan#i enim inter-
pretantur commotio eorum, corda videlicet insta~
bilium. Unde Psalmista : Non des in commotionem
pedes meos (Psal. cxx, 3). De qua etiam subjungi-
tur : Sin autem noluerit sequi te, non teneberis ju-
ramento. Hoc est quod Dominus ait: Si vos perse-
culi fuerint in una civitate, fugitein aliam (Matth.
X, 23).Quee mulier vespere, hoc est in sexta @tate,

& Deest hic aliquid in utroque codice.

Sic itaque dicitur puero: Pone manum sub femore
meo, et jura per Deum ceeli; ac si aperte dicere-
tur: Tange filium meum, et jura per Dominum
meum. Unde nec super femur, sed sub femore
manum ponere jubetur, quia ex illo femore ille
descensurus erat qui homo quidem, sed super
omnes homines veniret. Unde dignum non fuit ut
manum super femur poneret, quia nulla caro
super illam carnem est quam in redemptione nos-
tra sibi Patris Unigenitus univit.

Quid est quod Isaac dilecto filio uxor de filiabus
Chananzorum duei prohibetur, nisi quod illi de
quo scriptum est: Hic est Filius meus dilectus, in
quo mihi complacui (Matth.111, 17) nulle reprohe
anime conjunguntur? De cognatione autem uxo-
rem filio deducere servus precipitur, quia sola
sancta electorum Ecclesie unigenito Filio copulan-
da erat, quam ipse Unigenitus ex preedestinatione
jam et prescientia extraneam non habebit.